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Strach jako rizikový faktor pádu seniorů

Abstrakt

Strach z pádu i bez předchozí zkušenosti s pádem, může u starších lidí vést

v důsledku omezení činností ke zvýšení rizika vzniku pádu. V diplomové práci na téma

Strach jako rizikový faktor pádu seniorů byly stanoveny celkem dva cíle. Prvním

stanoveným cílem bylo zjistit strach z pádu u obyvatel ve věku 65 let a výše žijících

ve vlastních domácnostech a v domovech pro seniory. Druhým stanoveným cílem bylo

zjistit vliv strachu z opakovaného pádu na pohybové a sociální aktivity u obyvatel

ve věku 65 let a výše. Ke zjištění stanovených cílů, bylo nutné využít kvantitativní

i kvalitativní metodu výzkumu. Kvantitativní výzkum proběhl metodou dotazníku

vlastní konstrukce a testu FES-I, do kterého bylo zapojeno sto dvacet dva respondentů.

Kvalitativní část byla realizována metodou polootevřeného rozhovoru s pěti probanty.

Data získaná kvalitativní formou byla následně analyzována otevřeným kódováním,

metodou tužka a papír. Celkem pět předem určených hypotéz bylo po ukončení sběru

dat statisticky zpracováno. Po vyhodnocení hypotéz bylo zjištěno, že míra strachu

z pádu je sice závislá na věku, ale nikoliv na pohlaví. Zajímavým zjištěním byl fakt,

že míra strachu z pádu je vyšší u starších lidí, žijících v domovech pro seniory, oproti

lidem, žijícím v samostatné domácnosti. Podstatné je i zjištění, že předchozí zkušenost

s pádem má vliv na míru obav z něj, avšak hospitalizace pro zranění způsobené pádem,

míru obav z pádu neovlivňuje. Výzkumná otázka odhalila, že starší lidé po zkušenosti

s pádem více přemýšlejí nad tím, kam při chůzi povedou jejich další kroky. K omezení

sociální aktivity však u zkoumaného vzorku starších lidí, kteří mají v anamnéze pád,

nedošlo.

Tato diplomová práce by měla upozornit na problematiku pádů starších lidí

ve věku nad 65 let. Starší lidé se často obávají pádu a z tohoto důvodu omezují své

denní a pohybové aktivity, což paradoxně riziko pádu zvyšuje. Je třeba, aby starší lidé

chápali rizika pádu, jak vnitřní, tak vnější a byly schopni správně odhadnout nebezpečí

pádu. K tomu je nutná edukace nejen sestrami ale i lékaři a jiným v problematice

orientovaným personálem.
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Fear as a risk factor of seniors falling

Abstract

Fear of falling, even without previous experience with falling, can put older people

in higher risk due to their reduced activities. In this diploma thesis Fear as a risk factor

of seniors falling there were two objectives to achieve. The first objective

was to determine the fear of falling for people aged 65 and over, living on their own

or in nursing homes. The second objective was to determine the fear of repeated falls

on physical and social activities of people aged 65 and over. In order to determine

the set objectives both quantitative and qualitative research methods were necessary

to use. The quantitative research was carried out in a form of an own questionnaire and

FES-I test with 122 responders. The qualitative part was performed by semi-open

interview with five participants. The data obtained in qualitative research were

subsequently analyzed by open coding, pencil and paper method. A total of five

predetermined hypotheses were statistically processed after the end of data collection.

After evaluating the hypotheses, it was found that the level of fear of falling depends

on age, but not on gender. An interesting outcome was the fact that level of fear

of falling is higher in elderly people living in nursing homes than in people living

on their own. It is also important to note that previous experience with a fall affects the

level of fear, but hospitalization for injuries caused by a fall does not affect the level

of fear of a fall. The research question revealed that older people, after the experience

of falling, think more about where their next steps will lead when walking. However,

there was no reduction in social activity in the sample of elderly people who have

a history of falls.

This diploma thesis should draw attention to the issue of falls of older people over

the age of 65. Older people are often afraid of falling and therefore limit their daily

and physical activities, which on the contrary increases the risk of falling. The elderly

people need to understand the risks of falling, both internal and external,

and be able to determine the danger of the fall. This requires educating them not only

by nurses but also by doctors and other health-care oriented staff.
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FES-I, fall, risk factor, senior, fear
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ÚVOD

Průměrný věk se v České republice rok od roku zvyšuje. S vyšším věkem souvisí

i změny zdravotního stavu. Pádu se dle dostupných studií nevyhne 20–30 % populace

ve věku 65–69 let. U lidí starších nad 85 let je pravděpodobnost pádu až 50 %. Pády

v kombinaci s geriatrickou křehkostí mohou mít za následek omezení mobility

a nezávislosti seniora i přes to, že při pádu nedošlo k žádnému poranění. Proto je třeba

zaměřovat se na intervence vedoucí ke snížení strachu z pádu, které jsou součástí

multifaktoriálních programů prevence pádu. Klíčovou roli v nich zastává sestra.

První kapitola teoretické části diplomové práce v úvodu krátce seznamuje

s aktuální situací problematiky pádů starších osob u nás. Následující podkapitola

je věnovaná obecně gerontologii a geriatrii. Vysvětluje rozdíl mezi oběma termíny

a zdůrazňuje význam vědního oboru gerontologie i lékařského oboru geriatrie,

s ohledem na stárnutí populace.

Podkapitola Stárnutí a stáří na začátku uvádí možnosti rozdělení tohoto životního

období člověka, dle různých autorů. Následně jsou zde krátce rozebrány vnitřní a vnější

faktory, které rozhodují o způsobu, jakým budeme stárnout. Dále je do této kapitoly

zahrnut pojem WHO “Aktivní stárnutí“, protože se domnívám, že způsob, jakým jsou

starší lidé zapojováni do společnosti, se odráží do jejich bio-psycho-sociálního zdraví.

Závěr podkapitoly je věnován porovnání změn, ke kterým dochází s přibývajícím

věkem u organismu třicetiletého a sedmdesátiletého člověka.

V kapitole Geriatrické syndromy se práce zabývá problematikou etiologie

a patogeneze geriatrických syndromů obecně. Jsou zde uvedeny geriatrické syndromy

ze skupiny tzv. 5I, později doplněné o další. Kapitola se hlouběji zabývá geriatrickými

syndromy souvisejícími s pády, a to v samostatné podkapitole Syndrom poruchy chůze

a pohyblivosti“ a ve druhé podkapitole Syndrom instability s pády.

Fenomenologie pádu je název další kapitoly, ve které jsou popsány vnitřní a vnější

rizikové faktory pro vznik pádu. Fyzické, psychické a sociální následky pádu jsou

podrobněji rozebrány v následující podkapitole. Pády jsou označovány jako nežádoucí

událost při poskytování zdravotní péče. K pádům dle statistik nejčastěji dochází
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na geriatrických odděleních, a proto bylo toto téma zařazeno jako samostatná

podkapitola.

Preventivní programy jsou jednou z možností, jak snížit počty pádů starších osob.

V kapitole se stejným názvem jsou uvedeny konkrétní příklady prevence, včetně

tzv. “příkladu dobré praxe“ z Austrálie. K preventivním opatřením vedoucím ke snížení

rizika pádu, mohou významným způsobem přispět sestry. Proto je tomuto tématu

věnována podkapitola s názvem Zapojení sester do prevence pádu.

Pohybové aktivity seniorů 65 let a výše je název další podkapitoly. V textu

je kladen důraz na pozitiva, která fyzická aktivita seniorům přináší. Jsou zde popsány

možnosti jak a s jakou aktivitou je vhodné začít. Na konci je zařazeno rozdělení starší

skupiny obyvatel dle funkční zdatnosti.

Poslední podkapitolou jsou příklady škál sloužících pro posouzení rizika pádu

starších lidí.

Empirická část je zaměřena na splnění cílů, zodpovězení výzkumných otázek

a ověření stanovených hypotéz za pomoci dotazníkového šetření a rozhovorů.
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1 SOUČASNÝ STAV

„Pád můžeme charakterizovat jako změnu polohy, která končí kontaktem těla

se zemí, přičemž může být doprovázena poruchou vědomí a poraněním“

(Bielaková et al., 2014, s. 25). Pády tvoří problém v oblasti veřejného zdraví a jsou

hlavní příčinou nemocnosti a úmrtnosti seniorů na celém světě. Pád postihne průměrně

jednoho seniora staršího 65 let z pěti. Způsobí 25 % vážných zranění a 40 % úmrtí

souvisejících s úrazem při pádu (Oh et al., 2019). Podle statistik Ústavu zdravotnických

informací a statistiky ČR (dále jen ÚZIS) muselo být v roce 2017 hospitalizováno

v důsledku vnějších příčin způsobených pádem 126 616 pacientů/klientů

(Hospitalizovaní v nemocnicích ČR, 2017). Ve stejném roce zemřelo na následky pádu


[…]


rozhovorů. Probanti P1 a P4 měli ve výsledku „vysoké obavy z pádu“. Probanti P2 a P3

měli střední obavy z pádu. Probantka P5, která v rozhovoru uvedla, že se nebojí

po posledním pádu žádných rizikových činností, měla výsledek testu FES-I „nízké

obavy z pádu“. (Schéma 10) a základní charakteristika výzkumného vzorku.

Obava navštěvovat některá místa úzce souvisela s předchozí otázkou. Dva probanti

P3 a P4, uvedli, že mají obavu a další tři P1; P2 a P5, uvedli, že ne (Schéma 11).

Nejvíce zastoupeným onemocněním mezi probanty byla hypertenze, kterou udávali

čtyři probanti P1; P2; P3 a P5. Pouze probant P4 měl opačný problém a to hypotenzi.

Hypotenzi uvádějí ve své studii Berková a Berka (2018) jako jednu z možných příčin

pádu. Dalším, více zastoupeným onemocněním, byl vysoký cholesterol, který udávali

probanti P1; P2 a P4. Dva probanti P1a P5 udávali oční onemocnění. Onemocnění

diabetes udával probant P3, který při otázce na svá onemocnění, odpovídal vyhýbavě.

Diabetes dle Hronovské (2012) může být příčinnou závratí a následného pádu.

Diagnostikovaný chronický zánět průdušek udávala probantka P5 (Schéma 12).

Kompenzační pomůcky k chůzi využívají dva probanti P2 a P3. Probant P3

využívá od doby úrazu, který si způsobil posledním pádem, berle a chodítko, které

využívá častěji. Probant P4 si zase bere na vycházky turistické hole.

Probantka P1 nevyužívá k chůzi žádnou kompenzační pomůcku, ale využívá

ke sledování televize apod. speciální lupu, hrazenou pojišťovnou, kvůli svému blíže

nespecifikovanému očnímu onemocnění. Probanti P2 a P5 nevyužívají žádný typ

kompenzačních pomůcek, což je patrné ze schématu č. 13. U probantky P5 bychom
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se jako sestry měli vzhledem k četnosti pádů zaměřit nejen na dříve zmiňovanou

farmakoterapii ale i na možnosti preventivních opatření ke snížení rizika pádu.

Pravidelná fyzická aktivita byla dalším tématem rozhovoru. Bylo zjištěno,

že z celkem pěti probantů, se pravidelné aktivitě věnují pouze dva, a to probant P2 a P5.

Probantka P2 odpověděla, že cvičí každý den. Probantka P5 udávala jako fyzickou

aktivitu práci na zahradě, což, jak bylo zmíněno v diskuzi kvantitativní části u otázky

č. 7, je u starších lidí dominující pravidelná fyzická aktivita. Probanti P1; P3 a P4

se pravidelně fyzické aktivitě nevěnují (Schéma 14).

Četnost pobytu venku byla poslední otázkou kvalitativní části výzkumu. Každý den

chodí ven probanti P2; P3 a P5. Několikrát do týdne chodí ven probant P4, který chodí

ven tak dva až třikrát týdně. Jednou za týden chodí ven probantka P1, která trpí blíže

nespecifikovanou oční vadou. Vzhledem k tomu, že jak v rozhovoru uvedla, měla

z důvodu svého očního onemocnění od pojišťovny nárok na speciální zvětšovací lupu,

bylo by na místě dle studie Wanga et al. (2012) zjistit, zda neomezila pobyt venku právě

na základě obavy z pádu, způsobené zhoršením zraku.
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7 ZÁVĚR

V této diplomové práci na téma Strach jako rizikový faktor pádu seniorů bylo

stanoveno celkem pět hypotéz, které sloužily k naplnění dvou cílů. Prvním stanoveným

cílem bylo zjistit strach z pádu u obyvatel ve věku 65 let a výše žijících ve vlastních

domácnostech a v domovech pro seniory. Druhým stanoveným cílem bylo zjistit vliv

strachu z opakovaného pádu na pohybové a sociální aktivity u obyvatel ve věku

65 let a výše.

Po vyhodnocení dat statistikem byla první stanovené hypotéze potvrzena, tedy

že předchozí zkušenost s pádem má vliv na míru strachu z pádu. Naproti tomu muselo

dojít k zamítnutí druhé hypotézy, kdy závěrem bylo, že hospitalizace pro zranění

způsobené pádem nemá vliv na míru strachu z pádu. Stejně tak došlo k zamítnutí třetí

hypotézy, čímž bylo zjištěno, že strach z pádu dle testu FES-I není závislý na pohlaví.

Čtvrtá hypotéza byla po statistické významnosti potvrzena, tedy že strach z pádu

dle testu FES-I je závislý na věku. Pátá hypotéza: Strach z pádu dle testu FES-I není

stejný u skupiny seniorů žijících v domovech pro seniory a u osob žijících

v samostatných domácnostech byla rovněž potvrzena.

Výzkumná otázka, která byla řešena formou kvalitativního výzkumu za pomoci

rozhovorů odhalila, že zkušenost s pádem ovlivňuje primárně pohybovou aktivitu

starších lidí nad 65 let. Po zkušenosti s pádem začali více přemýšlet nad tím, kam

povede při chůzi jejich další krok. U běžných denních činností, které jsou rizikové

pro pád, převládaly střední a vysoké obavy z pádu. K omezení sociálních aktivit nedošlo

u žádného z probantů.

Tato diplomová práce by měla být uceleným zdrojem informací k problematice

strachu jako rizikového faktoru pádu. Je to téma, které se týká všech všeobecných sester

napříč obory, nejen sester na geriatrických odděleních. Je třeba, aby sestry samy aktivně

vyhledávaly rizikové pacienty/klienty a prováděly u nich intervence ke snížení rizika

pádu.

Výzkumem zjištěné výsledky by mohly sloužit jako argument pro zvýšení zájmu

o tuto problematiku nejen u odborné veřejnosti.
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