POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Renáta Juřenová
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Hana Hajduchová, Ph.D.
Katedra/ústav: UOP
Název diplomové práce: Strach jako rizikový faktor pádu seniorů
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná - s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti DP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Považuji zvolené téma za mimořádně užitečné a prospěšné. Jedním z rizikových faktorů pádu starších osob je strach z pádu, který zvyšuje riziko dalších opakovaných pádů. Individuálně cílené intervence mohou vést ke snížení strachu z opakovaných pádů, které často u křehkých geriatrických pacientů vedou ke snížení jejich mobility a nezávislosti. Teoretická část diplomové práce je v souladu s řešenou problematikou v praktické části, je členěna na 5 hlavních podkapitol. Studentka využívá vhodnou literaturu reflektující dané téma (113 zdrojů).

Pro empirickou část práce byl zvolen smíšený design výzkumu, triangulaci zvolených výzkumných metod (rozhovorů a dotazníku) považuji vzhledem k řešenému tématu a výzkumnému souboru za efektivní. Stanovené dva cíle práce byly splněny v souladu se zadáním práce.

Studentka si zvolila 2 cíle, výzkumné otázky a 5 hypotéz byly vytvořeny s ohledem na tyto cíle. Výsledky polostrukturovaných rozhovorů vlastní konstrukce pro skupinu 5 záměrně vybraných informantů byly studentkou analyzovány metodou otevřeného kódování. Následně byla data syntetizována do kategorií a podkategorií. Hypotézy byly statisticky ověřeny. Diskuse obsahuje komparaci výsledných zjištění s literaturou, nechybí ani vlastní názor autorky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum:.....17.8. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce.....